仕 様 書

この仕様書は、博物館等の類似施設である秋田市立佐竹史料館（以下「佐竹史料館」と

いう。）・久保田城御隅櫓・御物頭御番所の作業大要を示すものであり、施設が博物館等

の類似施設であることの特殊性を十分認識し、注意を怠ることなく作業にあたること。

また、現地の状況に応じて軽微なものは、この仕様書に記載されていない事項であって

も、秋田市長（以下「甲」という。）が美観又は施設管理上必要があると認めた作業につ

いては、契約金額の範囲内で実施するものとする。

１ 清掃業務内容

(1) 清掃業務内容は、おおむね次のとおりとする。

ア 施設の各種清掃に関すること。

イ 清掃衛生関係機器および消耗品の管理（点検・調整・整備・配置および補充）に

関すること。

ウ 塵埃の収集、処理に関しては甲の指示に従うこと。

(2) 清掃業務は、次の基準に基づき履行するものとする。

ア 一般事項

(ｱ) 清掃作業は、毎週日曜日、年末年始、および甲の指定する日を除き、毎日行な

うものとする。

(ｲ) 清掃作業実施にあたっては、甲の業務に支障のないよう十分留意すること。

( ) 通行のひんぱんな箇所および汚れの著しい箇所については、常に巡回し随時必ウ

要な清掃を行ない清潔な状態を保つこと。

( ) 清掃器具の取扱いによる衝撃、湿気等で機械器具、備品等を損傷させないこと。エ

( ) 引火性ベンジン、ガソリン等の薬品は、絶対使用しないこと。オ

( ) 電気、水道の使用については、極力節約に努めること。カ

( ) 清掃作業の工程は、別紙清掃業務基準表(以下「基準表」という。)のとおりとキ

するが、作業回数はすべて標準的なものであり、使用度数および汚れの度合によ

り回数を増減し、全体として平均回数を保つこと。

( ) トイレットペ－パ－および手洗用石鹸類は、甲の支給するものを用い、その補ク

充に十分留意すること。

( ) その他細部については、甲の指示を受けること。ケ

イ 一般清掃

( ) 塵払いは、機械その他備品のある箇所には必ず真空掃除機を使用すること。ア

( ) 塵払いの際、近くの備品その他に堆積した塵埃は同時に除去すること。イ

( ) 床清掃ウ

① 石質床、ビニ－ルタイル等の床で甲の指示箇所は、真空掃除機を用い、その

他は堅くしぼった水拭きモップで塵埃を除去すること。この場合において、容

易に移動できる椅子等の備品類は移動のうえ入念に掃除すること。

② じゅうたん敷床は、真空掃除機で丁寧に吸塵を行ない、毛を損傷しないよう

に織目に従って数回繰り返して入念に掃除すること。

1 / 21

( ) 壁および窓は、手の届く範囲で塵埃を払い、必要な場合は、清水で雑巾拭きをエ

行なうこと。

( ) 湯沸室・湯沸器等オ

① 湯沸器、流し台は、磨粉又は洗剤で入念に洗い雑巾拭きをすること。

② 湯沸室の茶がら等は所定の場所に捨て、容器は水洗いのうえ所定の位置に置

くこと。

( ) その他カ

① ドア金具、その他の金具は乾布で磨き出しをすること。

② 出入口に備付けのマットは、はね泥、塵等を取り除き、更に洗浄のうえ乾燥

させて備え付けておくこと。

③ 玄関前等の舗装部分は、塵芥を除去し、状況に応じて散水又は水洗いするこ

と。

④ 各室の屑籠の屑は可能な限り分別収集して処理すること。また、施設内外の

塵芥についても同様とする。

⑤ ④により集めた屑、塵芥は、まとめて甲の指示する場所まで搬出すること。

２ 定期清掃

(1) ビニ－ルタイル等の床は春と秋の年２回、甲の指定する日に表面洗浄を行ないワッ

クスを塗布すること。

(2) じゅうたん敷床は春と秋の年２回、甲の指定する日に洗剤洗浄を行なうこと。

３ 作業期間・作業時間等

作業期間は、平成30年４月１日から平成33年３月31日までとし、作業時間は、午前

８時30分から午後４時30分までの間に行なうものとする。ただし、甲の許可を得て作

業時間を変更することができる。

４ 従事者の構成等

(1) 従事者の人員は、基準表により最低必要人員とすること。

(2) 学歴、年齢、性別は特に問わないが、佐竹史料館、久保田城御隅櫓、御物頭御番所

の博物館類似施設としての特殊性を十分認識し､常識ある健康な者とすること。

(3) 従事者が県内外の入館者に対して親切に接し、不快な念を与えないよう十分な教育

を行なうこと。

(4) 従事者の職務については、次のとおりとする。

ア 従事者は常に規律を守るとともに品位を保ち、入館者に対しては、明朗親切にす

ること。

イ 従事者は、勤務中の火災、盗難および事故防止には十分注意し、安全作業に努め

ること。

ウ 従事者は、展示品、建築物、設備、備品その他の破損等異常箇所を発見したとき

は、直ちに佐竹史料館に報告し、指示を受けること。

エ 防災管理については、佐竹史料館の防災管理者の定める佐竹史料館防災計画書等

に従うこと。

オ 事故防止には万全を期し、万一事故が発生した場合は佐竹史料館職員に通報する

とともに、迅速かつ適切な措置を講じ事態の拡大防止に努めること。

2 / 21

５ 施設の概要について

(1) 施設の開館日について

ア 施設の開館日は、展示替等による臨時休館日および12月29日から翌年の１月３日

までを除き、次のとおりである。

(ｱ) 佐竹史料館 ４月１日から翌年の３月31日まで。

(ｲ) 久保田城御隅櫓 ４月１日から11月30日まで。

(ｳ) 御物頭御番所 ４月１日から11月30日まで。

(2) 施設の開館時間について

ア 施設の開館時間は、午前９時00分から午後４時30分までである。

(3) 施設の利用人数について

ア 佐竹史料館の一日あたりの利用人数は、平均42人とする。

イ 久保田城御隅櫓の一日あたりの利用人数は、平均122人とする。

ウ 御物頭御番所の一日あたりの利用人数は、平均130人とする。

(4) 施設の清掃対象面積は、次のとおりとする。

ア 佐竹史料館の清掃対象面積は476.98㎡。

イ 久保田城御隅櫓の清掃対象面積は430.36㎡。

ウ 御物頭御番所の清掃対象面積は125.70㎡。

６ 施設の平面図について

(別添のとおり)

3 / 21

佐竹史料館清掃作業基準表（１）

※ ◎：１日１回実施 ○：適宜に実施 ☆：年２回 △：年１回

日 常 作 業 定 期 作 業

清掃方法 床 灰 紙 真 仕 窓 ド 手 流 茶 洗 衛 ペ 石 金 巾 マ 排 床 床 扉 外 展
の 皿 屑 空 器 台 ア 摺 し 殻 面 生 ｜ 鹸 属 木 ッ 水 面 面 間 窓 示
掃 の の 掃 等 の 拭 拭 台 の 鏡 陶 パ 液 磨 拭 ト 溝 の 洗 仕 ガ ケガ

仕 き 清 処 除 の 掃 き き の 処 み 器 ｜ 補 き き の の 洗 浄 切 ラ ｜ ラ
箇 上 拭 掃 理 機 除 塵 掃 掃 掃 理 が 清 補 給 掃 清 清 浄 仕 ガ ス ス ス
所 区 き 塵 塵 除 除 き 掃 給 除 掃 掃 上 ラ 磨 磨
名 分 補 ス き き

修 磨
き

専 用 部 分

･ ｰ 石質床・ｶｰﾍﾟｯﾄ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ☆ ☆玄 関 ま わ り ホ ル
ﾋﾞﾆｰﾙﾀｲﾙ

展 示 室 カーペット ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ☆ ☆ ○

事 務 室 ビニールタイル ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ☆ ☆

資 料 室 カーペット ◎ ◎ ○ ◎ ◎ △ △

共 用 部 分

石質床・ ｰ ◎ ○ ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○便 所 ビニ ルタイル

4 / 21

久保田城御隅櫓・御物頭御番所清掃作業基準表（２）

※ ◎：１日１回実施 ○：適宜に実施 ☆：年２回

日 常 作 業 定 期 作 業

清掃方法 床 灰 紙 真 仕 窓 ド 手 流 茶 洗 衛 ペ 石 金 巾 マ 排 床 床 扉 外
の 皿 屑 空 器 台 ア 摺 し 殻 面 生 ｜ 鹸 属 木 ッ 水 面 面 間 窓
掃 の の 掃 等 の 拭 拭 台 の 鏡 陶 パ 液 磨 拭 ト 溝 の 洗 仕 ガ

仕 き 清 処 除 の 掃 き き の 処 み 器 ｜ 補 き き の の 洗 浄 切 ラ
箇 上 拭 掃 理 機 除 塵 掃 掃 掃 理 が 清 補 給 掃 清 清 浄 仕 ガ ス
所 区 き 塵 塵 除 除 き 掃 給 除 掃 掃 上 ラ 磨
名 分 補 ス き

修 磨
き

専 用 部 分

玄 関 ま わ り 石 質 床 ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ☆ ☆

1 F 3 F展示室 ビニールタイル ◎ ◎ ○ ◎ ◎ ◎ ◎ ☆ ☆～

1 F 洗 面 所 ビニールタイル ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ☆ ☆

3 F 管 理 人 室 カ ー ペ ッ ト ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ☆ ☆
( )一部ﾋ゙ ﾆー ﾙﾀｲﾙたたみ

4 F 展 望 室 ビニールタイル ◎ ◎ ☆ ☆

1 F 4 F 階 段 ビニールタイル ◎ ◎ ◎ ☆ ☆～

共 用 部 分

エレベーター カ ー ペ ッ ト ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ☆ ☆

御物頭御番所

１ 階 た た み ◎ ◎ ○ ◎ ◎

中 ２ 階 た た み ○ ○ ○

5 / 21

】 量 　 ： 一 三 畠

一 r 喜 ヽ 立 ． ・ 山 、 　 ・ ・ ヽ u 茜 琴

6 / 21

｝ 苛 欄 副 図 － ＼ － ○ ○

7 / 21

N 頭 個 疎 図 － ＼ 岩 ○

8 / 21

I

川 l

■≡．IJ

‡1’
・J1

二・．ム■’

‾‾二：■“＼ ‾■r／．‾‘ 1

l
l

≡

l

l

≡

■■
塾

N
lヽ ●
lO

l

′　　 ■：

■1
●り
■1

■lt － ■亡■
■■■1■▼▼ヽ■b

倉 鼻　 雪

ト

どこ1 ，－

N ＿
ト
望

ヒ＝一んサート

○巾

≡ ；

t
M l1
£ ‾

L

1218　1 1 i8

1120 ▲

．よ
tE ．■．r
翳．．

1I
I讐

▲′

l

l

】

l

－
・1

－ ■
′　　 、 ・・ゝ ▲・r．・…

「ノ′
脚 t

l

盟 罵

1

！ l

’＼

3 瞥

．頭 ● ．

】

： 9 8 5 5 或1

l
l

9 8 5　 ●

1‾97 0 1 9 7 0
1 97 0 」

1 9 7 0

　　　　 7

l

車 o　 l

l

9 / 21

‾‾　　　　　　－

10 / 21

怒翰違騒金森

啓．項　ヰ

∃

姐
地
相
＿●

メ　ェ　　ー
l
・

l

・i
・金
丸
L
」
J
．
・
J
J
d
＿主

1
．－
む
・l

．
・
．
1
削
．
＿ト

．
：l．よ
ね
＿l

蓼
■
■
γ

1
■騨
’y

町

仁

一
靡
ゝ

，
＿．■－

㌢
滋
′

．＿
＿，■
愚
．

′
耶
r
l

二一二一b
二二一巴一
・二～つ一・・・J・OL・一二、－、・l二二耶也

レ
半
歳

t

ム
ー′M

一頼

■
●
●

●
l
■

●
’
●

．
Ⅴ
‾

■
■

●
●
●
‾
●
●

一
半
粕

●
■

－■
l■
－1－
■■
■■■
■■

・・：
●㊨

．
●l■■
■■■
－
■■■■

●
千

●
●

川
嶋
、

′
l

i
・
鵡
豆
や

魂
■′・

†
一
・■
一
・
・r
一
・

巨
や

十

．（
■

雷

＿ヽ
ノ
ー

W
、
虫
d
i′

W

11 / 21

事務長 館　長 主　査 主　　査 設　　　　計

委託番号

年　　　度 平成30年度 作成年月日 平成29年12月25日

委託場所

設計金額 ￥

財源（補助）区分

設　　　　計　　　　書

工　　　種 佐史　－　業務委託

　　　　平成30年４月　１日から

委     託     概     要

一般清掃業務

※博物館等類似施設

30年度　　　                   　　円
31年度　　　　                 　　円
32年度　　　　                 　　円
計　　　　　　                   　　円

　　　　平成33年３月３１日まで

委託期間

第　　　１　　号

業務委託名

　　　　秋田市千秋公園内

　　　　国補　　　　・　　　　県補　　　　・　　　（市単）

　　　　秋田市立佐竹史料館・久保田城御隅櫓・
　　　　御物頭御番所　　　　清掃業務委託

12 / 21

名称 品種 形状寸法 単価 金額（円）

対象物件　　博物館類似施設

1 人件費
給与 ３館 1,0３3.04㎡

交通費 ３館

福利厚生費 ３館

被服費 ３館

計

2 物件費 消耗品費

3 管理費

4 定期清掃
佐竹史料館（展示室・事務室・
ホール・資料室他） 2 回
御隅櫓（展示室・管理人室・展望室
エレベーター他） 2 回

計

小計

消費税

年額 消費税を 含む

月額 消費税を 含む

　　　年　間

　　　年２回

　　　年２回

合計

明　　　細　　　書（30年度分）
適用

秋田市立佐竹史料館・久保田城御隅櫓・
御物頭御番所清掃業務委託

別紙給与計算資料のとおり

別紙給与計算資料のとおり

13 / 21

名称 品種 形状寸法 単価 金額（円）

対象物件　　博物館類似施設

1 人件費
給与 ３館 1,0３3.04㎡

交通費 ３館

福利厚生費 ３館

被服費 ３館

計

2 物件費 消耗品費

3 管理費

4 定期清掃
佐竹史料館（展示室・事務室・
ホール・資料室他） 2 回
御隅櫓（展示室・管理人室・展望室
エレベーター他） 2 回

計

小計

消費税

年額 消費税を 含む

月額 消費税を 含む

　　　年　間

　　　年２回

　　　年２回

合計

明　　　細　　　書（31年度分）
適用

秋田市立佐竹史料館・久保田城御隅櫓・
御物頭御番所清掃業務委託

別紙給与計算資料のとおり

別紙給与計算資料のとおり

14 / 21

名称 品種 形状寸法 単価 金額（円）

対象物件　　博物館類似施設

1 人件費
給与 ３館 1,0３3.04㎡

交通費 ３館

福利厚生費 ３館

被服費 ３館

計

2 物件費 消耗品費

3 管理費

4 定期清掃
佐竹史料館（展示室・事務室・
ホール・資料室他） 2 回
御隅櫓（展示室・管理人室・展望室
エレベーター他） 2 回

計

小計

消費税

年額 消費税を 含む

月額 消費税を 含む

秋田市立佐竹史料館・久保田城御隅櫓・
御物頭御番所清掃業務委託

明　　　細　　　書（32年度分）
適用

別紙給与計算資料のとおり

合計

　　　年２回

　　　年２回

別紙給与計算資料のとおり

　　　年　間

15 / 21

備　　　　考

秋田県最低賃金１時間 円

清掃等作業員賃金

1 日 円

円

交通費　 秋田市臨時職員 1 日 円

円 × 25 日 × 12 月

給　　与 ４月から１１月まで

@ 円 × 4 Ｈ × 25 × 1 人 × 8 ヵ月 ①

12月から３月まで（御隅櫓・御番所冬期休館）

@ 円 × 2 Ｈ × 25 × 1 人 × 4 ヵ月 ②

展示替等臨時休館日

@ 円 × 1 Ｈ × 18 日 × 1 人 ③

①＋②－③ 合計 （年額）

給与計算資料（30年度分）

説　　　　　明 年　　　　額

賃金

１時間あたりの賃金

16 / 21

備　　　　考

秋田県最低賃金１時間 円

清掃等作業員賃金

1 日 円

円

交通費　 秋田市臨時職員 1 日 円

円 × 25 日 × 12 月

給　　与 ４月から１１月まで

@ 円 × 4 Ｈ × 25 × 1 人 × 8 ヵ月 ①

12月から３月まで（御隅櫓・御番所冬期休館）

@ 円 × 2 Ｈ × 25 × 1 人 × 4 ヵ月 ②

展示替等臨時休館日

@ 円 × 1 Ｈ × 18 日 × 1 人 ③

①＋②－③ 合計 （年額）

給与計算資料（31年度分）

説　　　　　明 年　　　　額

賃金

１時間あたりの賃金

17 / 21

備　　　　考

秋田県最低賃金１時間 円

清掃等作業員賃金

1 日 円

円

交通費　 秋田市臨時職員 1 日 円

円 × 25 日 × 12 月

給　　与 ４月から１１月まで

@ 円 × 4 Ｈ × 25 × 1 人 × 8 ヵ月 ①

12月から３月まで（御隅櫓・御番所冬期休館）

@ 円 × 2 Ｈ × 25 × 1 人 × 4 ヵ月 ②

展示替等臨時休館日

@ 円 × 1 Ｈ × 18 日 × 1 人 ③

①＋②－③ 合計 （年額）

給与計算資料（32年度分）

年　　　　額説　　　　　明

賃金

１時間あたりの賃金

18 / 21

品名 規格 単位 単価 金額

タオル １０枚入 1 袋

Ｔ字モップ 2 本

タワシ 2 個

トイレ洗剤 3 本

クレンザー 6 本

フロアークリーナー １８ℓ缶 0.5 缶

ワックス 水性１８ℓ缶 0.5 缶

自在ホーキ ４５㎝ 2 本

ポリシャブラシ １２インチ 1 個

化学モップ ９０㎝ 1 本

帯電剤 ３００㎎ 1 缶

ピカール ５００ｇ 1 本

バケツ 1 個

スチールウールタワシ １０個入 2 袋

樹脂用洗剤 １８ℓ缶 1 缶

ポリシャ（減価償却）　　　 　１台

掃除機（減価償却）　　　　　１台

計

資材・消耗品内訳(30年度分）

数量

19 / 21

品名 規格 単位 単価 金額

タオル １０枚入 1 袋

Ｔ字モップ 2 本

タワシ 2 個

トイレ洗剤 3 本

クレンザー 6 本

フロアークリーナー １８ℓ缶 0.5 缶

ワックス 水性１８ℓ缶 0.5 缶

自在ホーキ ４５㎝ 2 本

ポリシャブラシ １２インチ 1 個

化学モップ ９０㎝ 1 本

帯電剤 ３００㎎ 1 缶

ピカール ５００ｇ 1 本

バケツ 1 個

スチールウールタワシ １０個入 2 袋

樹脂用洗剤 １８ℓ缶 1 缶

ポリシャ（減価償却）　　　 　１台

掃除機（減価償却）　　　　　１台

計

資材・消耗品内訳(31年度分）

数量

20 / 21

品名 規格 単位 単価 金額

タオル １０枚入 1 袋

Ｔ字モップ 2 本

タワシ 2 個

トイレ洗剤 3 本

クレンザー 6 本

フロアークリーナー １８ℓ缶 0.5 缶

ワックス 水性１８ℓ缶 0.5 缶

自在ホーキ ４５㎝ 2 本

ポリシャブラシ １２インチ 1 個

化学モップ ９０㎝ 1 本

帯電剤 ３００㎎ 1 缶

ピカール ５００ｇ 1 本

バケツ 1 個

スチールウールタワシ １０個入 2 袋

樹脂用洗剤 １８ℓ缶 1 缶

ポリシャ（減価償却）　　　 　１台

掃除機（減価償却）　　　　　１台

計

資材・消耗品内訳(32年度分）

数量

21 / 21

	Taro-(11)清掃委託仕様書(佐竹史料館ほか)
	Taro-(11)清掃業務作業基準表(佐竹史料館ほか)
	(11)佐竹史料館ほか図面
	(11)金抜き設計書(佐竹史料館ほか）
	設計書
	明細書 (30)
	明細書 (31)
	明細書 (32)
	給与計算資料 (30)
	給与計算資料 (31)
	給与計算資料 (32)
	資材・消耗品内訳 (30)
	資材・消耗品内訳 (31)
	資材・消耗品内訳 (32)